

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Października,

PIĄTEK.

Rok 1832.

N^o 282.

WSPOMNIENIA.

Zgon Ziemowita Xcia
Mazowiec: 1348.

Ogłoszono postanowienie Rady Administracyjnej, podpisane d. 21 z. m. iż Fabrykantom tutejszym Fortepjanów, wolno będzie za uznaniem Kommissji Rządowej Spraw Wewnę: Ducho: i Ośw: Publicz, i szczegółowem przez nią uczynić się mającemu do Kommissji Rząd: Przychodów i Skarbu wezwaniem, sprowadzać z zagranicy, wyłącznie na użytek fabryczny wyprawne skórki Baranie *Hammerleder* zwane, za opłatą cła licencyjnego po zł. 6 gr. 20 od centnara. — JP. Jakób *Bem* mianowanym został przez Radę Administra: Jeometrą w całym Królestwie Polskiem. — Ogłoszono Konkurs na urząd Pisarza przy Sądzie pokoju powiatu *Sochaczewskiego*, z pensją zł. 1,800. — Dnia 5 b. m. i r. Pani *Filipowiczowa* dała koncert w *Dreźnie*, w tak nazwanej sali *Harmonji*, ozdobnej i wspaniale oświetlonej. Słuchacze przybyli nader licznie i środek według miejscowego zwyczaju przepełniony był *Damami*. Wybornie obsadzona orkiestra wykonała uverture z *Wilhelma Tella*, po której śpiewała warjacje Tyrolskie Pani *Szreder Deryent*, poczem Pani *Filipowiczowa* grała koncert *Spora*, a arja *Morlachjego* przez Włocha *Zezi*, zakończyła część pierwszą. Drugą część otworzyły warjacje z *Mazurka*, grane przez nadwornego muzyka *Dica* na oboju, i śpiewali znowu Pani *Szreder* z Panem *Zezi* duo prześliczne z *Pirata*, a na zamknięcie Pani *Filipowiczowa*, wystąpiła z warjacjami *Rodego*, które się bardzo udały. Okrzyki i oklaski były nader huczne. — Księgarnia Augu: *Emman: Clinksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, odebrała znowu oczekiwane dzieło Berlińskie-

go Profesora *Sundelina*, pod tytułem: *Taschenbuch der aerztlichen Rezenptirkunst und der Arzneyformeln, nach den methoden berühmtesten Aerzte*. 2 tomiki w futeraliku. Cena złp. 12. — (Art. nad.) Składam niniejszem Publicznie podziękowanie Panu Anto: *Volanin* utrzymującemu oberżę w wsi *Zbuczynie* na trakcie do miasta *Siedlec*, u którego przed 2ma tygodniami nocując, zgubiłem dukata w złocie, który mi, teraz przejeżdżającemu, przez P. *Volanin* zwrócony został. *S. O.* z *Woiewództwa Podlaskiego*. — Nowy *Romans Kopera* (Cooper) *L' Heidenmauer, ou le Camp des Pajens*. 4 Tomy, sprzedaje się w Księgarni *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486. — Niedawno ieden z mieszkańców Warszawy układając papiery pozostałe po swym ojcu, znalazł testament pisany roku 1701, to jest już temu lat 130; nieiaki *Szymon Maliński* Snycerz, niemający potomstwa, zapisał cały swój majątek Jerzemu, który u niego służył przez lat 42. „Wierność i przyjaźń (są słowatamentu) iakie miałem w moim poczciwym Jerzym, zasługują abym iemu to wszystko zostawił co mi BÓG dał z mego talentu.“ Piękny to przykład i dobrego serca Pana, i wierności sługi; dziwna rzecz że nazwisko Jerzego nie jest w tem piśmie wyrażone. — Artyści Teatru Narodowego sposobią się do przedstawienia scenicznego dzieła *Kenilwort*, ułożonego z romansu *Walter Skota*, a z powszechnem zadowoleniem widzianego na głównych teatrach w *Niemczech*. Dzieło ta danem będzie z muzyką, tańcami, nowemi dekoracjami i ubiorami. — Barometr: od wczoraj wska-

znie pogodę. — Na zimowe surduty dla elegantów, Dziennik mody wskazuje kolor piaskowy lub mleczny; surduty te mają kieszenie na piersiach, pod pasem i zwykłe w fałdach, w ogólności 6 kieszeni! Cały surdut od szyi aż do kostek z przodu zapina się na maleńkie guziczki szmuklerskiej roboty, i małą z sznurka oraz taśm wyszywania w różne floresy. — Walka zwierząt, o której już było doniesieniem; odbędzie się w Amfiteatrze zwanym *Heca*, po iutrze, jeśli będzie pogoda. Zacznie się o godzinie 4tej z południa.

N. Cesarz *Austrjaci* w dniu ukończenia posiedzeń *Badaczów* natury, raczył wszystkich obecnych w *Wiedniu*, wezwać do swego stołu. — Jeden z *Ajentów Don Pedra* zawarł kontrakt z bogatym Portugalczykiem mieszkającym w *Londynie*, o dostarczenie 3,000 ochotników dla wojska tegoż *Don Pedra*; ten korpus składający się ma z ludzi różnych narodów. — Było doniesieniem że znaczny oddział wojska *Hollenderskiego* wpadł w kraj *Belgijski* w okolicach *Lamel*, ta wieść potwierdziła się. — W *Stambule* lękają się nagłego zbliżenia się pod tę stolicę wojsk *Wice Króla Egiptu*. — Bitwa w dniach 28 i 29 z. m. pod *Oporto* stoczona przez wojska *Don Pedra* i *Don Michala*, była krwawą, żołnierze obu stron walczyli z zaciętością; po kilkakroć odpierano hufce nawzajem; *Bataljon* zwany *Angielski* będący w służbie *Don Pedra* utracił wiele ludzi, iuż się cofał, lecz wsparty pomocą znacznego oddziału natarł powtórnie, poczem, iak iuż doniesiono, cofnęło się wojsko *Don Michala*. — Wiadomo że Cesarz *Don Pedro* jest może najsilniejszym z tegoczesnych ludzi, podnosi ciężary ogromne z łatwością; teraz uważają że i córka jego *Donna Maria* ma nadzwyczajną, iak na młodą *Paniczkę*, siłę. — W wojsku *Austrja-*

ckiem ogłoszono znaczne awanse. — W *Wiedniu* głoszą, że chociaż wojna wznowi się między *Belgią* i *Holandją*, inne państwa *Europejskie* zostaną w pokoju. — *Xże Karol Brunswicki* ma mieszkać bardzo prywatnie w miasteczku *Szwajcarskiem Orb*. — *Admiralicja* w *Londynie* odebrała także wiadomość, że korweta *Don Pedra* zabrała korwetę *Don Michala* na której znajdowało się 800,000 złp. i przeszło 200 ludzi. *Eskadra Angielska* znajduje się ciągle przy brzegach *Portugalji*; zaś w *Paryżu* odebrano wiadomość, że była bitwa morska, w której flotta *Don Pedra* pod dowództwem *Admirała Sartorjusza* odniosła zwycięstwo. — Korpusem wojska *Francuzi* będącym nad granicą *Hiszpańską*, jest mianowany *Jenerał Harisp*. — Nieustannie niespokojność w *Wandei*. — *Królewiczowie Francuzi*: *Xiążęta Orleański* i *Nemur*, wyiadą do armji północnej. — Przy brzegach *Anglii* znajduje się wysępka zwana *Koketa*, na której tylko jeden jest mieszkaniec, *Staruszek* 70 letni; d. 1 b. m. postrzegł on że wczasie ustępowania morza *Wieloryb* 50 stóp długi, podpływał pod tę wysępkę, i na piasku zaczął się tarzać; woda nagle ustąpiła, a wieloryb nie mógł odpłynąć; starzec wywiesił flagę żądając pomocy, przypłynęli *Rybacy* i zastrzelili ogromnego wieloryba. — Między poległymi *Anglikami* będącymi w służbie *Don Pedra*, w ostatniej bitwie pod *Oporto*, żałnią bardzo *Poręcznika Burel*; ranionych *Officerów* *Angielskich* jest 5. W ogólności strata w wojsku *Don Michala* dochodzi do półtrzęcia tysięcy ludzi. — *Jenerałowie Hurel* i *Lalapi* opuściwszy służbę w wojsku *Francuzi*; weszli do wojska *Belgijskiego*. — Jeden z *Officerów* floty *Angielskiej* widział się z *Ibrahimem* *Baszą*, chwali bardzo karność wojska *Egiptjskiego*; w tego obecności *Ibrahim* kazał rozstrzelać 5 *Beduinów* za to, że rabowali bezbronnych mieszkańców. —

W państwie *Papieżkiem* ogłoszono nową procedurę Kryminalną. — Król *Neapolitański* zwiędził znaczną część swego kraju. Ludność tego Królestwa teraz składa się z blisko 6 milionów; Duchownych jest przeszło 26,000. — W *Neapolu* obchodzono święto *Sgo Januarjusza* Patrona tegoż Królestwa z największą okazałością; Król w tym dniu wyświadczył wiele łask i opatrzył ubogich. — Sultan ma zamiar spiesznie organizować kilka pułków lekkiej piechoty, które składać się mają z ochotników.

Wilhelm, dziarski, młody i mądry włościanin; rodem z *Atracji*; poznał był ubogą, ale piękną i dobrą włościankę. Uważał ją za skarb dla wiejskiego gospodarstwa swojego i właśnie zamysłał już starać się o nią, gdy opuściła wioskę i do klasztoru wstąpiła. Ani przeczuwała nawet o skłonności Wilhelma ku sobie. Młodzianowi zaczęło odtąd nudzić się w domu, przyjął służbę wojskową i z czasem, zapomniał o Marji. Jak rozpaczający bił się w latach 1791 i 1792. Później cokolwiek, już jako Officer od Huzarów, powrócił do swojej ojczyzny i brzęcząc ostrógami pysznił się po bruku Strasburskim. Właśnie wtedy owa okrutna konwencja powstała była Kommissarzy swoich do Strasburga, dla wzniesienia lainże gilotyiny i pocięcia głów, które się jej niepodobaly. Przypadkowo przechodził Wilhelm miejscem, przez które troje ludzi na rusztowanie prowadzono. Po między dwoma dziko wyglądającymi zbrodniarzami szła Dziewica w sukni zakonnej, będącej wtedy ogromnym występkiem. Pojrzała ku Niebu stawiając nogę na pierwszy stopień rusztowania. Wilhelm poznał Marją. W tej chwili dobywa oręża, jak kula działowa przedziera się przez tłumy i dziewczę z rąk oprawców wyrывa. Z podziwienia i bojaźni przed pałasem rozstepnie się Lud, tak, że Marją mógł Wilhelm odprowadzić do gospodyni swojej, pe-

wnej zacnej niewiasty. Udał się potem do członków konwencji, a ci uznali za rzecz roztropną nie drażnić młodego, odważnego żołnierza. Darowali więc życie młodej zakonnicy. Gdy z wiadomością tą przybył do domu swej gospodyni, gdzie Marja cokolwiek przyszła do siebie, uczynił jej zapytanie: „Dla czego przeniosłaś Pani śmierć, kiedy mogłaś się ocalić, zrzekłszy się sukni i przysięgi swojej?“ Powiedział to rozrzewionym, serdecznym głosem. Długo milczała dziewica, nareszcie podniosła wzrok, z którego najżywsza przemawiała pobożność. Słuchała głosu swojego wybawcy nie rozumiejąc onęgo; i nie patrząc nań nawet odrzekła: „Boże! kiedy taka wola twoja, bym dłużej w klasztorze nie żyła, pozwól bym odtąd dni życia moiego pielęgnowaniu chorych poświęcić mogła.“ Wilhelm utulił rękę w oko, gwałtem mu się cisnącą i puścił dziewczę. W lat 20 później, w bitwie pod Lipskiem, ranny śmiertelnie leżał bez pamięci w szpitalu, a ręce siostry miłosierdzia trzymały rozciętą głowę jego. Była to Marja.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 20 b. m. odbędzie się w Wydziale Administracji Licytacja przez deklaracje opieczgowane, na reperacja Celbud Rogalkowych mieszczących w sobie Służbę Skarbową i Policyjną. Życzący się podjąć takowej reperacji zechcą swe deklaracje do godz. 12 dnia wzmiankowanego składać, a warunki Licytacyjne aż do tego terminu codziennie od godziny 7 z rana do 3 z południa przejrzyć mogą. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczyński*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Płaczynska b. Jenerałowa z Pszonki, Jaworski X. Kanonik z Kiszek, Stupecki Kazi: b. Pułko: z Falecina, Budziszewski Ant: Ob: z Borzeiewa, Fechner Hen: Ob: z Gub: Grodzień:; Oborski Jan Ob: z Sienicy, Horodyski Kazi: Ob: z Obwo: Radomskiego, Humnicki Jgn: Ob: z Czaięcie, Bilikiewicz Józefa Ob: z Austrji, Ratyński Tom: Ob: z Wierchowick.

DONIESIENIA.

W Rynku Starego Miasta na rogu ulicy Sto Janiskiej gdzie Sklep z Owocami, są WINOGRONA na funty do przedania z Dóbr JW. Zamojskiego z Maciejowic, funt po zł: 2 gr: 15.

Potrzeba jest 100 FURMANEK do wywożenia ziemi przy Cytadeli w Warszawie, kto sobie życzy przystać Furmanki, uda się pod Nr 1980 przy ulicy Gwardji, płacić się będzie za każdą furę ziemi po gr: 18, a z tym furą parokonna może zarobić na dzień zł: 20.

Antoniemu Michniakowi Żołnierzowi h. W. P. zginął Puljares, w którym znajdowała się DYMISJA, oraz UWOLNIENIE od Wojska dla słabości zdrowia w r. 1832 wydane i kilka SWIADECTW Służby prywatnej, nadto KSIĄŻKA Służbowa i PRZESIEDLENIE; Ktoby znalazł takowy, uprasza o oddanie pod Nr 2698 przy ulicy Furmańskiej do Grudzińskiego Józefa Dzierżawy domu, za nagrodą.

Objasniając podanie moje w Kurjerze Warszawskim pod Nr 275 w dniu 12 b. m. umieszczone, mam honor donieść prześwietnej publiczności, iż wystąpienie Pana Edwarda Zachert z handlu pod firmą Kister et Zachert, nastąpiło w skutek zawartej między nami dobrowolnej umowy, potwierdzonej przez Trybunał Handlowy Wtwa Mazowieckiego. — *Fr. Kister.*

KARETA podwójna, mało używana, w najlepszym stanie z wszelkimi do podróży rekwizytami, mocna i wygodna, jest do sprzedania pod Nr 1854 przy ulicy Zakroczymskiej u Lakiernika Ziemińskiego.

W Pałacu Zamojskich przy ulicy Senatorskiej są do sprzedania w rozmaitych gatunkach JABŁKA, oraz WŁOSZCZYŻNA różna z Ogrodu Maciejowickiego. Wiadomość u Piwniczego w tymże Pałacu.

Potrzebny jest GUWERNER młody uosobion posiadającego już nauki na Klasie 2gą Uczenia do wyższych nauk, i oprócz tego mówiący dobrze po rusku, po niemiecku albo po francuzku, któryby już trudnił się wychowaniem dzieci i mógł przekonać o dobrej swem prowadzeniu. Bliższa wiadomość w Biórze Złeczeń.

Osoba posiadająca język polski i niemiecki, chcąc się podjąć zakatwienia różnych złeczeń w mieście iako to: odbierania PIENIĘDZY, LISTOW z Poczty, itp. zgłosić się może do fabryki Pródow Chemicznych przy ulicy Solec Nr 2920.

Potrzebna do jednego z tutejszych Browarów Osoba do prowadzenia rachunków, posiadająca język

polski i niemiecki, opatrzona w dobre świadectwa, niemniej druga osoba do zakatwienia interesów wewnętrznych i odbieraniem długów tegoż browaru, posiadająca powyższą kwalifikacją, może się zgłosić do handlu J. G. Szefera i Komp; przy ulicy Miodowej pod Nr 482.

Trzy KONIE wierzbowe, anglizowane, z których jeden Ogier zdatny do stadniny, oraz 4 KONI karzych zaprzężnych i DOROŻKA Petersburska, są do sprzedania przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1318 u Siodlarza Neumaiera.

KONTRAKTY NAJMU MIESZKANIA, są do sprzedania przy ulicy Wierzbowej w Śkładzie Papieru, arkusz groszy 10.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma. — LOSÓW KUPNYCH DO CZWARTEJ KLASY d. 5 Listopada ciągnąć się mającej, (całkowitych po zł: 98, ćwierciowych po zł: 24 gr: 15) każdego czasu w moim Kantorze dostać można. Osoby na prowincji zamieszkałe racza się franko zgłosić. — *A. Wertheim*, Nr 385 na Krakowskim Przedmieściu w domu W. Ryxa.

DONIESIENIE z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 lit. C.

FRANCISZEK KAWINEK, Sukiennik zamieszkały w Warszawie, mając zamiar wyprowadzić się do Rossji, zawiadamia o tem wszystkich znaiomych.

Do przedania za stałą umiarkowaną cenę WKŁĘKI para dobrych OGARÓW za zł: 300. — ZEGAR stółowy francuzki, alabastrowy, regularny i 2 razy w miesiącu nakręcający się, za zł: 400. — Piękny zagraniczny PAŁASZ i para PISTOLETÓW za zł: 400. — AFTECZKA podróżna bardzo dogodna dla Doktora mieszkającego na prowincji, za zł: 100. — Dwa dobre ŻELAZA do łowienia Wilków i Lisów, za zł: 100. — Wyborny INSTRUMENTA Chirurgiczne do amputowania, roboty Szarrjerta, za zł: 200. — Małe pudełko z 4ma srebrnemi TROISQUARDS, za zł: 120. — Mała i dobrana BIBLIJOTECZKA Księg, 3ek Lekarskich, za zł: 200. O rzeczach tych do wiedzieć się można w Biórze Złeczeń, gdzie jest do przejrzania Katalog powyższych Książek.

FURMAN przybyły z Poznania chce zabrać ŁADUNEK lub PODROŻNYCH iadących do Berlina, Poznania lub Lipska; stoi w Hotelu Lipskim pod Nr 5.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 3
TEATR NAR: Jutra Paulina. Arlekin Ogrodnik.